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سفارش می پذیرد

خبر

اقتصادی

الزام طلافروش های استان به ثبت 
معاملات در سامانه جامع تجارت 

دیــروز از ســوی اداره کل صنعــت، معــدن و تجارت 
خراسان رضوی خبر رسید که طلافروش‌های استان 
ملزم شــدند همه معاملات طــا و جواهر خــود را در 
ســامانه جامع تجارت ثبت کنند. این خبــر را معاون 
بازرســی و حمایــت از مصــرف کننــدگان اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت اســتان خراســان رضوی در 
گفت‌وگو با ایرنا اعلام کرد. بخشعلی بیاتی قله‌زو در 
این گفت‌وگو توضیح داد: »به موجــب ابلاغ ضوابط 
اختصاصی گروه فلزات گران‌بها و گوهرســنگ‌ها از 
سوی ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، کلیه 
واحدهای صنفی ذی ربط ملزم به ثبت معاملات انواع 
طلا، سکه و جواهر در سامانه جامع تجارت هستند و 
در صورت ثبت نکردن اطلاعات در سامانه مزبور، بر 
اساس دستورالعمل تبصره ۴ ماده ۱۸ قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز اقدام می‌شــود. بر اساس ضوابط 
اختصاصی، خرید، فروش، حمــل‌ و نگهداری گروه 
کالایی فلزات گران‌بها و گوهرسنگ‌ها به عنوان یکی 
از مصادیق کالای موضوع قاچاق به پیشنهاد وزارت 
صنعت، معــدن و تجارت و به اســتناد مــاده 3 قانون 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام شده است.«
او بیان کرد: »بر اساس ضوابط فروش، فروشندگان 
کالاهای مشــمول ملزم به ثبت اطلاعــات فروش در 
سامانه جامع تجارت هستند، علاوه‌ بر این فروش به 
مصرف‌کننــده نهایی صرفاً با ثبت اطلاعات توســط 
فروشــنده تجاری بــوده و نیازمنــد تاییــد اطلاعات 
خرید از سوی مصرف‌کننده نهایی نیست. همچنین 
فروش کالاهای مشــمول به اعضــای زنجیره تامین 
که مشخصات آن در سامانه جامع تجارت مورد تایید 
قرار نگرفته، تخلف اســت.«بر اساس ضوابط مذکور 
که در 22 شهریورماه 1401 از سوی وزارت صمت 
ابلاغ شد، این دسته کالاها شامل طلا، نقره و پلاتین 
)شامل پلاتین، ایریدیوم، اوسمیوم، پالادیوم، رودیوم 
و روتنیوم( به عنوان فلزات گران‌بها و الماس، یاقوت 
سرخ، یاقوت کبود و زمرد به عنوان گوهرسنگ‌ها در 
انواع و اقسام استخراج‌شده از معدن، مصنوعات و... 
می‌شــود.با وجود مزایای ذکرشــده برای این طرح، 
برخی فعالان عرصه طلا و جواهــر، نقدهایی به این 
ضوابط دارند و آن را تا حدی مشابه طرح اخذ مالیات 
بر ارزش افزوده می‌دانند که در ســال‌های گذشــته 
حواشــی را در پی داشــت. به نظر می‌رســد با وجود 
گذشــت حدود 10 ماه از ابلاغ ایــن ضوابط، برخی 
طلافروش‌ها و جواهرفروش‌ها آشــنایی چندانی با 
ســامانه جامع تجارت ندارند و معتقدنــد اجرای این 
طرح باید در ابتدا به صورت آزمایشی و پس از دریافت 
بازخوردها درباره ســامانه و ایرادهای احتمالی آن، 
به شکل قطعی انجام شود.خبرنگار خراسان دیروز 
برای بررسی ابعاد این طرح و نظرات احتمالی صنف 
درباره آن با یوسف تقی‌زادگان رئیس اتحادیه صنف 
طلا، جواهر و نقره مشهد تماس گرفت، اما وی حاضر 

به گفت‌وگو در این باره نشد.

اخبار

اقتصادی

رئیس پژوهشکده آب و محیط زیست 
دانشگاه فردوسی مشهد:

میزان مصرف آب مشهد از میزان 
تجدیدپذیری بالاتر است

رئیــس پژوهشــکده آب و محیط زیســت دانشــگاه 
فردوســی مشــهد با بیــان این کــه میــزان مصرف 
آب مشــهد بــه دلیــل توســعه‌ای کــه دارد از میزان 
تجدیدپذیری بالاتر اســت، اظهار کرد: توســعه آب 
پایدار نیست و مشکل دارد، بنابراین حتی اگر سال 
بعد سال خوبی باشد،در سال‌های ترسالی نیز افت 
سفره‌های آب را داریم.کامران داوری در گفت‌وگو 
با ایسنا، در باره بحران آب در مشهد و نحوه مدیریت 
آن گفت: نوســان آب و هوا واقعیتی است که وجود 
دارد و ســال‌های تَر و خشــک را پدید می‌آورد. ما از 
گذشــته در منطقه با این نوســانات روبــه‌‎رو بودیم.
وی افزود: روش صحیح این است که مسئولان آب 
به فکر باشــند و با روش مناســب کاری کنند که در 
سال‌های خشک آب کمتری اســتفاده شود؛ یعنی 
از قبل برای ســال خشــک برنامه داشــته باشــند و 
بدانند در سال خشک چه کاری باید انجام دهند تا 
فشاری بر منابع آب وارد نشــود.رئیس پژوهشکده 
آب و محیط زیست دانشگاه فردوسی مشهد گفت: 
ســدهای مهمی که در تامین آب مشــهد نقش ایفا 
می‌کنند،ارداک، کارده، طرق و دوســتی هستند. 
امسال سال خشکی داشتیم و وضعیت سدها خوب 
نیســت، به ویژه سد دوســتی که انتظار داشتیم آب 
عمده‌ای را برای شهر مشهد تامین کند، اما اکنون 
تقریبا خالی است. سد دوستی در سال‌های خوب 
حدود ۳۰ تــا ۴۰ درصد نیــاز آبی مشــهد را تامین 

می‌کرد که امسال وضع خوبی ندارد.

رئیس اتحادیه رایانه و ماشین‌های اداری 
مشهد مدعی شد:

کاهش ۲۰ درصدی قیمت لپ‌تاپ 
در بازار مشهد

رئیس اتحادیه رایانه و ماشین‌های اداری مشهد گفت: 
از ابتدای سال تاکنون قیمت لپ‌تاپ ۱۰ تا ۲۰ درصد 
کاهش داشــته اســت.محمد مهربــان در گفت‌وگو با 
ایسنا در باره قیمت لپ‌تاپ در بازار مشهد اظهارکرد: 
بازار لپ‌تاپ در حالت رکود است و به دلیل رکود بازار 
قیمت‌ لپ‌تاپ در حال کاهش است. از ابتدای امسال 
تاکنون قیمت لپ‌تاپ ۱۰ تا ۲۰ درصد کاهش داشته 
است.وی افزود: رکود بازار به دلیل کاهش قیمت دلار 
است. زمانی که قیمت دلار در حال افزایش است تمایل 
به خرید این کالا بیشتر و زمانی که قیمت دلار در حال 
کاهش است، رکود در بازار ایجاد می شود و مردم منتظر 
هستند تا قیمت‌ها به ثبات برسد.رئیس اتحادیه رایانه و 
ماشین‌های اداری مشهد  گفت : تجهیزات و تعمیرات 
رایانه ای از ابتدای سال حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش 

قیمت داشته است.

نرخ بیکاری فصل بهار خراسان رضوی به 6.6 درصد کاهش یافت  

پالس های مثبت اشتغال بهاری 
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حمیــدی/ کاهــش نــرخ بیــکاری 
استان از 7.9 درصد در بهار 1401 
بــه 6.6 درصــد در  بهــار امســال 
همزمان بــا افزایش نرخ مشــارکت 
و افزایــش نســبت اشــتغال، بیانگر 
بهبود وضعیت اشتغال در خراسان 
رضوی و به‌نوعی احیای اشتغال در 

پساکروناست.
اقتصــادی  ضربــه  ســنگین‌ترین 
بحران کرونــا در ســال‌های 99 و 
1400 بــه کســب‌وکار خراســان 
رضوی وارد شــد و حــوزه خدمات 
که نیمی از اشــتغال و کســب‌وکار 
استان را به دوش می‌کشید به‌طور 

کامل فلج شد.
بــه  مســافران  و  زائــران  ســفر 
مشــهد به شــدت کاهــش یافت و 
بازار مشــهد و مشــاغل وابسته به 
شــدت آســیب دیدنــد، هتل‌هــا، 
رســتوران‌ها و تمــام حوزه‌هــای 
مرتبــط تعطیل‌ و بخــش عمده ای 
از نیــروی کار در اســتان از چرخه 
خــارج شــدند و تعــداد شــاغلان 
اســتان تا 200 هزار نفــر طی دو 
سال 99 و 1400 کاهش داشته 
کــه البته آمارهای رســمی در این 
دو ســال چنــدان درز نمی‌کــرد. 
نرخ مشــارکت اقتصــادی متأثر از 
ناامیدی از یافتن شغل و نگرانی از 
ابتلا به کرونا کاهش قابل‌توجهی 
پیدا کــرد و تقریباً تمام آثــار مثبت 
طــرح مثلــث توســعه اقتصــادی و 
معین‌های اقتصادی در اســتان از 
بین رفت. این رویه تا بهار 1401 
ادامه داشــت و با خــروج از بحران 
کرونا طی یک سال گذشته شاهد 
احیای مجدد بخش خفته اشتغال 
اســتان یعنــی حــوزه خدمــات و 
فعالیت هــای اقتصادی زائر محور 

بودیم.

روند احیای اشتغال در سال 	•
گذشته

در ابتدای ســال گذشــته وضعیت 
اســتان در ثبت اشــتغال در سامانه 
رصد چنــدان قابل‌پذیــرش نبود و 
حتی موجــب گلایه وزیــر وقت کار 
هم شــده بود کــه البتــه اســتاندار 
خراســان رضــوی دلیــل آن را ثبت 
نشدن بخش عمده اشتغال در این 
ســامانه دانســته بــود. در نیمه دوم 
سال گذشته شاهد احیای کم‌سوی 
اشتغال استان بودیم و تا پایان سال 
بیــش از 111 هزار شــغل توســط 
دستگاه‌های متولی اشتغال استان 
در ســامانه رصــد بــه ثبــت رســید. 
آن‌طور که استاندار خراسان رضوی 
چنــد روز پیش اعــام کــرد حدود 
39 درصد خالص اشــتغال کشــور 
در این اســتان ایجادشــده و این در 
شــرایطی اســت که بنا بر گفته‌ها، 
خالــص اشــتغال در اســتان تهران 

منفی بوده است.
علاوه بر ایــن بنا بر اعــام مدیرکل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان، 
در ســه‌ماه نخســت امســال حدود 

10 هزار شغل توسط دستگاه‌های 
متولی در سامانه رصد برای استان 
خراســان رضوی ثبت‌شــده که این 
میــزان در مقایســه با مدت مشــابه 
داشــته  افزایــش  گذشــته  ســال 
اســت. البتــه ناگفته نمانــد یکی از 
عمده‌تریــن دغدغه‌هــای کنونــی 
واحدهــای تولیــدی  و کارفرمایان 
در اســتان پیدا کــردن نیــروی کار 
ماهر است و  پیدا کردن کارگر ماهر 
حکم پیــدا کــردن طــا  را دارد که 
این موضــوع متأثــر از پاییــن بودن 
حقــوق قانــون کار در مقایســه بــا 
وضعیت اقتصادی تورمی حاکم بر 

خانوارهاست.

نرخ بیکاری 6.6 درصدی در 	•
بهار 

درعین‌حال مرکز آمار روز گذشــته 
چکیــده نتایــج طــرح آمارگیــری 
نیــروی کار بهار 1402 را منتشــر 
کــرد. بــر اســاس داده‌هــای ایــن 
گزارش نرخ بیکاری کشور در پایان 
بهار امســال به 8.2 درصد رسیده 
که در مقایســه با مدت مشابه سال 

گذشــته یــک درصــد بهبــود یافته 
اســت. وضعیت اســتان خراســان 
رضوی از متوسط کشور مطلوب‌تر 
بوده؛ طــوری که نــرخ بیــکاری در 
ایــن اســتان در پایــان بهار امســال 
بــه 6.6 درصد رســیده کــه بهتر از 
متوســط کشــور بوده و این اســتان 
جزو 5 اســتان اول کشــور به لحاظ 
پاییــن بــودن نــرخ بیکاری اســت. 
این در حالی اســت که نرخ بیکاری 
اســتان در بهار سال گذشــته 7.9 

درصد بود.
نــرخ مشــارکت   از ســوی دیگــر 
اقتصادی که بیانگــر میزان و تعداد 
افراد جویای شــغل در کشــور و هر 
اســتان اســت نیز وضعیــت بهتری 
دارد، طــوری کــه آمارهــا نشــان 
می‌دهد نــرخ مشــارکت اقتصادی 
خراســان رضوی در بهار امسال به 
42.3 درصــد رســیده درحالی‌که 
در بهار سال گذشته این نرخ 41.9 
درصــد بــود. آن‌ گونــه کــه رئیــس 
ســازمان مدیریــت و برنامه‌ریــزی 
استان پیشتر اعلام کرده با هر یک 
درصد تغییر در نرخ مشارکت یعنی 

حداقل 60 هزار نفر به جویندگان 
شــغل در اســتان افزوده یا کاســته 

می‌شود.

افزایش تعداد شاغلان 	•
اما برای دقیق‌تر شدن این ارزیابی 
باید گــزاره دیگــری را هم بررســی 
کــرد و آن نســبت اشــتغال اســت. 
بــرای فهم ایــن موضــوع باید گفت 
صرف این که نرخ بیــکاری کاهش 
پیدا می‌کنــد بیانگر بهبود وضعیت 
اشــتغال نیســت زیرا ممکن اســت 
درعین‌حال که نرخ بیکاری کاهش 
پیدا می‌کنــد، بر تعداد کســانی که 
از چرخه اشــتغال خارج می‌شــوند 
افزوده ‌شــود. بــرای این کــه بتوان 
ارزیابی کــرد کاهش نــرخ بیکاری 
مثبــت بــوده یــا خیــر بایــد گــزاره 
نســبت اشــتغال را بررســی کــرد. 
نسبت اشتغال بیانگر نسبت تعداد 
شــاغلان اســتان بــه‌کل جمعیــت 
در ســن کار اســت. این نســبت در 
خراسان رضوی در سال‌های پیش 
از بحــران کرونــا همــواره بالاتــر از 
40 درصد بــوده و با شــروع بحران 
کرونا تا 37 درصد هــم تنزل یافت 
یعنی تعداد شاغلان اســتان در دو 
سال بحران کرونا تا 200 هزار نفر 
هم کاهــش یافته بود. بهار امســال 
این نســبت به 39.5 درصد رسید  
درحالی‌که در بهار ســال گذشــته 
این نســبت 38.6 درصد و در سال 
1400 کمتــر از 37 درصــد هــم 
بوده. این تغییر و بالاتر رفتن نسبت 
اشتغال پالس مثبت افزایش تعداد 
شاغلان در استان است و باید آن را 
به فال نیک گرفت. بااین‌حال هنوز 
با نســبت تعداد شــاغلان و نســبت 
اشتغال ســال 98 و پیش از بحران 

کرونا فاصله‌داریم.

وزیر راه و شهرسازی:در تکمیل پروژه‌های عمرانی فرودگاه مشهد تسریع شود
وزیر راه و شهرسازی در بازدید از‌ فرودگاه بین‌المللی شهید هاشمی نژاد مشهد 
بر تکمیل پروژه‌های عمرانی به‌منظور‌ تســریع در خدمات‌رســانی بــه زائران 
علی‌بن‌موســی‌الرضا)ع( تأکید کرد. به گزارش روابط عمومی فرودگاه‌های 
اســتان خراســان رضوی، مهرداد بذرپاش در بدو‌ ورود به مشــهدالرضا)ع( از 
فرودگاه بین‌المللی شهید هاشمی‌نژاد مشهد مقدس بازدید کرد. وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به اقدامات توسعه‌ای و عمرانی فرودگاه مشهد، با ‌توجه‌‌ به 
حضور میلیونی مسافران داخلی و خارجی و زائران علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع(، بر 

تکمیل پروژه‌های عمرانی به ‌منظور‌ تسریع در خدمات‌رسانی به آنان تاکید کرد.
بذرپاش‌ در ادامه بازدید از فرودگاه مشهد، نصب پل‌های‌ تلسکوپی )جت‌وی( 
را کمک به سرعت ‌بخشیدن در مسافرگیری دانست و اظهار کرد: استفاده از 
پل‌های تلسکوپی سبب افزایش ایمنی می‌شود.وزیر راه و شهرسازی همچنین 
با تاکید بر استفاده از پل‌های تلســکوپی به ‌منظور افزایش میزان بهره‌وری در 
فرودگاه‌های کشور افزود: افزایش تعداد این پل‌ها می‌تواند کمک بسزایی در 

افزایش خدمات فرودگاهی به مسافران داشته باشد.


